tionem in se susciperet, nec hic creditori amplius maneret obligatus, veluti in exemplo dato, ut ego deberem decem aureos, nec Titius maneret debitor Mævii, Titii obligatione prorsus sublata, qui mihi se obligare poterat ad decem aureos solvendum, tanquam a me sibi mutuo datos. Perinde nimurum foret, ac si Mævius mihi mutuo dederet decem aureos, quos ego tanquam meos iterum mutuo dedissem Titio.

§. 789.

Fidejusso accedere potest ad quamlibet obligationem. Fit enim in securitatem debiti (§. 783.), consequenter ut tutior reddatur creditor, seu is, cui quid præstandum est, fore ut id præstetur. Quamobrem cum in quacunque obligatione dubitari possit, utrum debitor sit præstiturus, quod debet, nec non in omni quoque obligatione quomodo cuncte contra etiam creditor, seu is, cui quid præstandum, securus reddi potest per fidejussionem. Hæc igitur ad obligationem quamcunque accedere potest.

E. gr. Dubitat commodator, an satis secure rem commodore possit Titio. Tu pro eo fidejubere potes, ut nisi Titius obligationi commodatarii satisfaciat, tu eidem satisfacere velis. Eodem modo fidejussioni locus est in deposito, ut tu tenearis deponenti ad ea, ad quæ depositarius tenetur, nisi hic obligationi suæ satisficerit. Immo fidejusso quoque eodem modo ad mandarum accedere potest. E. gr. Mandabo Titio, quem mihi commendas, ut mihi merces in nundinis emat: dubito autem, an satis tuto negotium hoc ipsi committere possim. Quidni tu pro eo fidejubere possis, ut tu mihi tenearis ad id, quod interest, nisi merces emerit, vel si fines mandati excederit, aut si dolose pecunia abusus fuerit, eandem mihi restituas. Ceterum quæ hic disputant Juris Romani interpretes, utrum non modus civilis, sed etiam naturali obligationi accedere possit fidejusso, quemadmodum affirmat Imperator §. I. I. de fidejuss. ea non sunt hujus loci, ubi non de alia, quam naturali obligatione loquimur.

Sss 3

Quæ

Quæ vero porro disperantur, num etiam fidejussio accedere possit obligationi ex delicto, vel quasi delicto de iis, quid ex principiis juris naturalis statuendum sit, dispiciemus suo loco.

§. 790.

Fidejussio accedere potest obligationi adhuc contrahenda. Fit num accede- enim in securitatem debiti (§. 783.). Quamobrem si quis re possit obli- cum altero contrahere nolit, adeoque eundem sibi obligare gationi fu- (§. 793. part. 3. *Jur. nat.*), antequam satis securus sit eum, turæ. cum quo contrahere debet, præstiturum, ad quod præstandum se obligare vult; per se patet, quod promittere, adeoque te obligare possis (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), te præstitu- rum id, ad quod præstandum se obligaverit alter, nisi, post- quam fuerit obligatus, ipse præstiterit. Quoniam itaque qui hoc promittit, fidejubet pro altero (§. 782.); fidejussio acce- dere etiam potest obligationi adhuc contrahendæ.

E. gr. Titius vult, ut ipsi rem meam commodem. Ego du- biro, num tuto eidem commodare possim. Tu fidejubere potes, antequam fuerit commodatum. Idem intelligitur de mutuo adhuc contrahendo.

§. 791.

Si fidejussio accedit obligations adhuc contrahenda, ea fit sub hac conditione, si ea contrahatur. Fidejussor enim promittit, se præstiturum, ad quod præstandum obligatus est alter, nisi is præstiterit (§. 786.). Quamobrem cum alter non ante sit obligatus ad aliquid præstandum, quam obligationem con- traxit, quod per se patet; nec fidejussio aliter accedere potest obligationi adhuc contrahendæ, quam sub hac conditione, si ea contrahatur.

E. gr. Si fidejussio præcedit commodatum, vel mutuum; ea fit sub hac conditione, si commodatum, vel mutuum fuerit.

§. 792.

§. 792.

Quoniam fidejussio obligationi adhuc contrahendæ accedit sub ea fit conditione, si illa contrahatur (§. 791.), res suas ex adeoque promissio conditionata est, promissio autem conditionata non ante valida, quam conditio ponatur (§. 467. nullas. Quando vi- part. 3. Jur. nat.) ; nec ante valida est fidejussio, consequenter non ante fidejussor ad quicquam obligatus, quam contracta fuerit principalis obligatio. Et quoniam promissio conditionata evanescit, conditione deficiente (§. 534. part. 3. Jur. nat.), fidejussio quoque evanescit, adeoque vires nullas habet, si contractum non fuerit.

E. gr. Si fidejussio commodatum, vel mutuum præcedat, sed non commodetur, non mutuetur ; illa quoque evanescit, seu perinde est, ac si facta non fuisset.

§. 793.

Si fidejussio præcedat obligationem, seu adhuc contrahende accedat ; qui illam acceptavit, obligatus non est ad alterum sibi principaliter obligandum. Quando enim fidejussio præcedit obligationem, ea non fit nisi sub hac conditione, si contrahatur principalis obligatio (§. 791. 784.), consequenter fidejussor promittit, se ex fidejussione teneri velle, si principalis obligatio fuerit contracta (§. 393. part. 3. Jur. nat.). Hac autem promissione sibi non obligavit promissarium ad alterum, pro quo conditionate fidejubet, principaliter sibi obligandum, consequenter necesse non est, ut alter hoc faciat (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.), cum hoc si fidejussori non promiserit (§. 393. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo fidejussio præcedat obligationem, qui illam acceptavit non obligatus est ad alterum sibi principaliter obligandum.

E. gr. Si fidejussio præcedat commodatum, vel mutuum; tu propterea non commodare, vel mutuare debes, sed integrum tibi

tibi adhuc est, utrum commodare, vel mutuare velis, an non lis: neque enim ad hoc te fidejussori obligasti, quem tibi tantummodo obligatum esse voluisti in securitatem tuam, si commodatum vel mutuatum fuerit (§. 783.). Cum gratuita sit fidejussio (§. 782.), nulla quoque in eo contraētū spectatur fidejussoris utilitas, qualis si forte adfuerit, motivum esse potest fidejubendi: motivorum vero in contractibus nulla habetur ratio.

§. 794.

Effectus fidejussionis. Si debitor principalis non solverit debitum; fidejussor id solvere tenetur. Etenim fidejussor promisit ei, cui quid principaliter debetur, se præstitrum id, quod principaliter obligatus præstare debebat, sub hac conditione, nisi ipse præstiterit (§. 786. 788.). Quoniam itaque conditio existit, si principalis debitor non præstet, quod præstare debet, seu debitum non solvit (§. 490. part. 3. Jur. nat.), quamprimum vero constat conditionem ponit, quæ promissione conditionata inest, quæ promissa sunt a promissore præstanta (§. 469. part. 3. Jur. nat.); fidejussor debitum solvere tenetur, si debitor principalis id non solverit.

E. gr. Titius mihi debet centum aureos. Tu fidejubes. Si Titius solvendo non sit, tu centum aureos mihi solvere teneris.

§. 795.

Solutione debitoris liberatur fidejussor ab obligatio-
nē sua liberatur. Fidejussor enim promisit, ei, cui quid prin-
cipaliter debetur, sub ea conditione ut solvat debitum, nisi
jussor. debitor principalis solverit (§. 786. 788.). Quodsi ergo hic
 solverit, certum est conditionem nunquam extituram, seu de-
 ficere (§. 490. part. 3. Jur. nat.). Enimvero quamprimum
 certum est deficere conditionem, promissio pro non facta ha-
 benda (§. 534. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam fidejussio pro
 non facta habenda, si debitor principalis solvit debitum.

Quodsi

Quodsi fidejussio facta non fuisset, fidejussor quoque non obligaretur ei, cui quid praestandum ab altero (§. 784.). Ergo etiam eidem non obligatur, si debitor principalis solvit debitum, consequenter ab obligatione sua liberatur.

Ostenditur etiam hoc modo. Principalis obligatio & obligatio accessoria fidejussoris eadem est, seu debitor principalis & fidejussor creditor ad idem tenentur (§. 787.). Quoniam itaque idem nonnisi semel praestandum, quod per se patet; si debitor principalis debitum solvit, & principalis, & accessoria fidejussoris obligatio extinguitur, consequenter si debitor principalis debitum solvit, fidejussor ab obligatione sua liberatur.

E. gr. Titius Mævio debet centum aureos. Tu pro Titio fidejubes. Quodsi Titius centum aureos solvat; tu Mævio ad nihil teneris. Quoniam promissio fidejussoris conditionata est (§. 788.), facta nempe sub conditione negativa, nisi debitor principalis solverit (§. 786.); non ante valida est, consequenter non ante ad solvendum debitum obligatur fidejussor, quam si debitor principalis non solverit (§. 468. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo accurate loqui velis, dicendum erat, obligationem fidejussoris nullos acquirere vires, si debitor principalis debitum solvit. Sed non opus est, ut in verbis simus adeo scrupulosi, ubi ex re, de qua loquimur, satis appareat, quomodo sint intelligenda, veluti in casu præsenti, quod fidejussor ad nihil praestandum obligetur creditori, si debitor principalis debitum solverit. Obligatio fidejussoris est futura possibilis, hoc est, quæ ut aliquando extet non impossibile, et si non constet, num sit certo extitura. Et hoc intuitu jam aliqua dici potest fidejussoris obligatio, quamvis ea nondum actu ponatur. Hæc non convenire notioni fidejussionis ex Jure Romano haustæ non ignoro, quippe quo per solennem stipulationem se solutrum promittit fidejussor, ut adeo fidejussoris obligatio sit pura & statim nascatur. Sed cum inde fluant, quæ æquitati parum convenient, nisi quis expresse tanquam correum

se constituere voluerit, ut adeo beneficia quædam iuris jure novo fuerint introducta; maluimus nos fidejussionem ita definire, ut inde consequantur, quæ aequitati magis consentanea & cetera addere per modum casuum particularium, qui ab ordinatione fidejussione ob rationes addendas tantisper abeunt.

§. 796.

De obligatis. Si fidejussor solvit debitum, principalis obligatio extinguitur; one debito principalis tamen debitior eidem obligatur ad restituendum, quod solvit principis. Fidejussoris enim obligatio & obligatio principalis ex-palis, si fidejussor solvit debito principalis, est obligatio (§. 787.). Quamobrem si eidem satisfiat fidejussor, a fidejussore; creditori nihil amplius debeatur. Debitoris adeo principalis obligatio extinguitur. *Quod erat unum.*

¶ Enimvero si principalis quod debebat debitior fidejussor solvit, jacturam sui facit (§. 487. part. 2. Jur. nat.), adeoque damnum ipsi datur culpa debitoris principalis, qui non solvit quod debebat, & damnum ab eo averttere tenebatur (§. 488. 495. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum damnum culpa sua datum sit resarcendum (§. 580. part. 2. Jur. nat.); debitior principalis eidem restituere tenetur, quod solvit. *Quod erat secundum.*

Æquitati hoc convenire nemo dubitabit, qui principia juris naturalis perspecta habet. Quod si excipias, obligationem hanc esse inutilem, si debitior principalis non sit solvendo; tenendum est, non jam queri de utilitate obligationis, sed num ea detur. Notandum præterea est, debitorem principalem ad meliorem fortunam venire posse, ut, qui nunc solvendo non est, posthac solvere possit. Immo fieri potest, ut, quando creditori solvendum, solvere non possit, quia sibi non solvit, quod ab aliis debetur, non vero pro rorsus desperandum sit, ut suum recuperet fidejussor. Et si idem præstari nequit, quod præstandum fuit a fidejussore fieri adhuc potest, ut præstetur ejus loco alius. Sufficit adeo debitorem principalem obligari fidejussori ad id, *ad quod*

quod creditori suo ante obligabatur, & fidejussorem in credito-
ris locum succedere.

§. 797.

Fidejussori pro debitore principali solventi jus suum cedere. Cessio fide-
potest creditor. Quoniam enim debitor principalis obligatur *jussori faci-*
creditori ad solvendum, quod debet (§. 784.), nec principali
palis obligatio fidejussione tollitur (§. 785.); creditori com-
petit jus debitum a debitore principali exigendi (§. 236.
part. 1. *Ihil. pract. viv.*). Quamobrem cum quilibet jus suum
alteri cedere possit, quando nihil fit contra jus tertii, quale
hic nullum adesse apparet (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*); cre-
ditor fidejussori pro debitore principali solventi jus suum ce-
dere potest.

Ad quod cedenti quis obligatur, ad idem quoque is obliga-
tur cessionario (§. 87. part. 3. *Jur. nat.*). jure cedentis in cessa-
tionarium transeunte (§. 91. part. 3. *Jur. nat.*), ut adeo hic jam
sustineat personam illius, atque eum, qui sibi præstare non vuln.
ad quod præstandum cedenti obligatus, vi adigere possit ad præ-
standum (§. 94. part. 3. *Jur. nat.*). Fidejussor itaque hac ces-
sione repetit suum tanquam debitum contractum, non vero
urget, ut sibi reparetur damnum. Atque hac cessione prospici
quoque poterat fidejussori solventi Jure Romano, ne spe suum
recuperandi excideret, quamvis eo Jure ipsi detur mandati actio
sui recuperandi causa, quod debitor tacite mandasse videatur,
ut solvat §. 6. I. de fidej. l. 44. ff. Mand. & l. 41 de cond. in-
deb. Sed hoc magis civile est, quam naturale, principiis ta-
men Juris Romani apprime consentaneum: id quod uberiorius
exponere ab instituto præsenti alienum est.

§. 798.

*Debitor principalis obligatur ad resarcendum fidejussori onus Obligatio de-
damnum, seu tenetur ad onus id, quod interest, ipsum non præsti-
bituris prin-
tifice, quod præstare debebas.* Quoniam enim fidejussor gratis capax quar-
Ttt 2 facit

ta sit, si fidejusso- facit officium suum (§. 782.), ut adeo nihil vicissim recipiat, jussor solve- a reo, pro quo fidejuber (§. 18.), nemo autem naturaliter ob-
ligatur cum neglectu officii erga seipsum, adeoque cum da-
mino suo (§. 493. part. 2. Jur. nat.), præstare alteri officium
(§. 609. part. 1. Jur. nat.); debitor principalis velle nequit,
ut fidejussori officium suum sit damnosum. Quodsi ergo con-
tingat, fidejussorem, propterea quod debitor principalis ob-
ligationi sive non satisfacit, incurrire damnum aliquod; id
ei resarcire tenetur, consequenter debitor principalis obliga-
tur fidejussori ad omne id, quod interest, eum non præstisset,
quod præstare debebat (§. 625. part. 3. Jur. nat.).

Quamvis jure Romano fidejussori detur mandati actio ad
recuperandum suum (not. §. 797.); haec ipsa tamen non tan-
tummodo facit ad debitum principale, sed omne id, quod pro
debitore expendit, sumitus omnes & omne interesse, cum et
iam mandator mandatarium indemnem præstare teneatur
(§. 682.).

§. 799.

De fidejusso- Si quis pro invito, fidejubet ac solvit; debitor principalis
ne pro invito ad nihil ipsi tenetur. Si quis enim pro invito fidejubet, is qui-
dem creditori sese obligat (§. 782.), sed debitorem princi-
palem invitum sibi obligare nequit (§. 393. part. 3. Jur. nat.).
Quamobrem si debitore principali non solvente ipse solvere
tenetur (§. 794.); cum is eidem sese non obligaverit per de-
monstrata, nullum quoque ipsi competit jus suum repetendi,
vel exigendi, ut indemnus præstetur (§. 23. part. 1. Jur. nat.).
Debitor adeo principalis fidejussori ad nihil tenetur, si pro
invito fidejubet, ac solvit.

Suo nimisruin periculo fidejubet ac solvit, qui pro invito fi-
dejubet ac solvit, atque adeo donare censetur, nisi reus, pro
quo fidejussit, eum indemnem præstare voluerit (§. 20.). Non
est, quod excipias, cum quilibet damnum ab altero avertere de-
beat,

beat, quantum in se est (§. 495. part. 3. *Jur. nat.*), reum, pro quo fidejubes, te indemnem praestare debere. Cum enim te fidejubere ac solvere nolit, damnum tua sponte incurris, & tibi imputare debes, quod incurras, quia alter te in periculum non adduxit, quod ipso reluctante subiisti.

§. 800.

Si quis pro præsente & paciente fidejubet, hujus consensu facta De fidejussione censetur. Etenim si pro præsente & paciente fidejussione probes, hic tacet, quando loqui poterat ac debebat. Enimve-*præsente & ro qui tacet, quando loqui poterat ac debebat, is consenti- & patiente.* re præsumitur (§. 1054. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem etiam in fidejussionem consentire præsumitur, si pro præsente & paciente fidejubes, consequenter fidejussio consensu rei facta censetur, si pro præsente & faciente fidejubes.

Quodsi enim reus, pro quo fidejubes, nollet ut fidejubeas, non pati debebat, ut fidejuberes, sed contradicere. Quodsi contradixisset, tum demum dici poterat, te pro invito fidejussisse. Quoniam non contradicit, factum tuum tacite approbat & ratihabet, ut adeo perinde sit ac si tibi mandasset, vel te rogasset, ut fidejuberes. Quo effectu jubeatur pro absente & ignarante, hic demonstrari nondum potest, cum hic actus pendaat a negotiorum gestione, de quo quasi contractu infra agemus.

§. 801.

Naturaliter fidejussori competit jus debitorem principalem adigendi, ut solvat creditori. Naturaliter enim quilibet obligatus est ut damnum omne, quantum in se est, tum a se (§. lete posse 493. part. 2. *Jur. nat.*), tum ab alio avertat (§. 495. part. 2. *reum ad Jur. nat.*). Quoniam itaque facile damnum emergit, si debitor principalis non solyerit; naturaliter fidejussori competit jus debitorem principalem adigendi, ut creditori solvat (§. 236. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

Non uno modo interest fidejussoris, ut debitor principalis

ipse solvat debitum, et si is ipsi maneat obligatus ad restituendum non modo debitum principale, verum etiam omne interesse (§. 796. 798.). Sed brevitas gratia omittimus, quæ casu emergente sua sponte parent.

§. 802.

Si animo donandi fidejubet.

Si quis animo donandi fidjubet ac solvit, ad nihil ipsi restituendum tenetur debitor principalis. Et enim qui animo donandi fidejubet, is ei, pro quo fidjubet, declarat, quod ipsi donare velit, quod debet, nisi solvere possit, adeoque donationem sub hac conditione promittit (§. 361. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo contingat, debitorem principalem solvere non posse, ut adeo solvere teneatur fidejussor (§. 794.), cum iara conditio existat, promissio adimplenda (§. 469. part. 3. Jur. nat.), consequenter quod a debitore restituendum foret fidejussori (§. 796. 798.), id ei donatum est. Quamobrem si quis animo donandi fidejubet ac solvit, ad nihil ipsi restituendum tenetur debitor principalis.

Nimirum in hoc casu perinde est, ac si v. gr. pecuniam mutuo tibi dedisset fidejussor sub ea conditione, ut sit donata, nisi eam commode restituere possis.

§. 803.

De fidejussor se tantummodo obligavit pro debito principali, vel one certo parte ejus; nec ultra debitum principale, vel hanc partem remodo restituetur creditori.

Fidejussor se obligare nequit creditori nisi promittendo (§. 393. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum nemo ultra voluntatem suam obligare possit promissorem (§. 382. part. 3. Jur. nat.); nec creditor fidejussorem ultra voluntatem suam sibi obligare potest. Quodsi ergo fidejussor se tantummodo obligavit pro debito principali, vel parte ejus; ultra debitum principale, vel hanc partem creditori non tenetur.

Ostenditur etiam hoc modo. Pro quo non fidejussisti, ad id vi fidejussionis præstandum non teneris: quod per se patet. Quodsi ergo non fidejussisti nisi pro debito principali, vel parte ejus; debitum quoque non nisi principale, vel partem illam solvere teneris, nisi debitor principalis solverit (§. 782.). Quamobrem si fidejubendo tantummodo te obligasti pro debito principali, vel parte ejus; nec ultra debitum principale, vel hanc partem creditor i teneris.

E. gr. Ego Titio credo 100 aureos sub usuris. Tu fidejubes tantummodo pro sorte, non vero pro usuris, nec in omnem causam. Quamobrem si nec sortem, nec usuras ab eo consequi possim & ejus consequendi gratia, quod debetur, sumptus feci; tu tantummodo 100 aureos mihi solvere teneris, minime vero usuras, nec restituere sumptus, quos feci. Nisi enim fidejussione mea contentus esse voluisses; tuum erat de alio dispergere, qui simpliciter, vel in omnem causam fidejuberet.

§. 804.

Debitorem excutere idem est ac in facultates ejus inequi- *Excusso de-*
tere, ut constet, utrum is solvendo sit, nec ne. *bitoris quid*

E. gr. Tixius tibi debet solvere mille aureos. Non habet pe-*sit.*
cuniam paratam, unde solvat. Habet vero ædes & hortum.
Quo-lis ædes & hortus taxentur & plus offerenti adjudicentur;
utrum pretium sufficiat solutioni, nec ne, manifestum est, con-
sequenter si hoc fiat, debitor excutitur.

§. 805.

Principalis debitor ante excutiendas, quam fidejussor ad sol- *Ordo in exi-*
vendum debitum adigi possit. Etenim fidejussor non ante tene- *gendo debito,*
tur solvere debitum, nisi quando debitor principalis id sol- *pro quo fide-*
vere aequit, cum se non nisi sub hac conditione ad solvendum *jussum, ob-*
obligaverit (§. 782.). Antequam igitur fidejussor eum ad *servandus.*
solvendum adigere possit, necesse est ut constet, debitorem *principalem* solvere non posse, adeoque in facultates ejus in-
quire-

quirendum, ut constet, utrum is solvendo sit, nec ne. Quam obrem cum debitor principalis excutiatur, quando in facultates ejus inquiritur, ut constet, utrum is solvendo sit, nec ne (§. 804.); principalis debitor ante excutiendus, quam fidejussor ad solvendum debitum adigi possit.

Antiquo jure Romano id necesse non erat, cum libertam esset creditori, utrum ad solvendum debitum fidejussorem, an debitorem principalem compellere vellet primo loco: id quod conveniebat notioni fidejussionis, prout tunc fieri debet. Cum vero jure novo hoc fuerit immutatum, ut ante excutiendus sit principalis debitor, quam fidejussor conveniri queat; fidejussioni indulsum dicitur *beneficium ex cussione*, quod & *beneficium ordinis*, nec non *beneficium novae constitutionis* appellari solet. Et Doctores hoc beneficium summa æquitate niti affirmant, addita ratione, quod fidejussor eo animo se obligare videatur, ut non ante solvat, quam si non solvat debitor. Hæc utique quadrat in definitionem fidejussionis, qualem supra dedimus (§. 782.), minime autem in eam, quæ convenit Juri Romanorum veteri. Tanto igitur minus quis reprehenderet, quod in definienda definitione a Jure Romano discillerimus, cum sic clarius appareat, quinam sit juris novi, quo nunc utimur, cum Jure naturæ consensu.

§. 806.

Quando & Si qui fidejubere debet pro altero, pure se obligat, quod id praefidejussore stare velit, ad quod præstandum alius obligatus est, vel obligandus exigi possit non excusso principali debitore ad solvendum debitum adigi potest: debitum principali Quod si enim, qui pro altero fidejubere debet, pure se obligat, adeoque promittit (§. 393. part. 3. Jur. nat.), quod id debitore præstare velit, ad quod præstandum alius obligatus est, vel non debitor principalis & fidejussor eandem rem promittunt creditori, ita ut singuli teneri velint in solidum. Sunt adeo correi debendi (§. 692. part. 3. Jur. nat.). Enim vero si duo eandem rem non nisi semel dandam tibi promitterant,

tant, ita ut quilibet eorum in solidum teneatur, seu duo sint correi debendi, tibi est jus eam exigendi, a quo cunque volueris (§. 695. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo si qui fidejubere debet pro altero pure se obligat, quod id præstare velit, ad quod præstandum alius obligatus est, vel obligandus; creditori licet præstationem exigere vel a debitore principali, vel a fidejussore, prout ipsi visum fuerit, adeoque eum eligere, quem primum ad solvendum debitum compellere velit. Quamobrem si qui fidejubet pro altero pure se obligat, quod id præstare velit, ad quod præstandum alius obligatus est, vel obligandus; non excuso principali debitore ad solvendum debitum adigi potest.

Ex demonstratione propositionis præsentis apparet, quod iniquum non sit a fidejussore exigi debitum, nondum excusso debitore principali, si fidejussor pure se obliget pro debito alterius. Quamobrem cum jure Romano veteri non alia esset fidejusso, quam qua fidejussor cum debitore principali se constituebat correum debendi; ideo nec isto jure dici poterat iniquum, quod liberum esset creditor i convenire fidejussorem principali debitore non excusso.

§. 807.

Si fidejussurus pure se obligat pro altero obligato vel obligando De solutione debitorem principalem solvendo liberat; quodsi tamen creditorsorum in hypothese debitum ab eo consequi non possit, regressus eidem patet ad debito-præcedentem principalem, ut quod deficerit consequatur. Etenim quoniam pro altero obligato vel obligando fidejussurus pure se obligans, adeoque se id præstitūrum promittens, quod ab altero præstandum (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*), cum debitore principali eandem rem promittit, si vero duo eandem rem promittant, ita ut quilibet in solidum obligetur, unus solutio nes sua alterum ab obligatione liberat (§. 695. part. 3. *Jur. nat.*); in hypothesi propositionis præsentis debitor principa lis

is liberatae solutione ejus, qui se pro ipso obligaverat.

Quod erat unum.

Quod si ergo is totum solvere non possit debitum, cum fidejussor pure se obligans & debitor principalis sint correi debendi (§. 692. part. 3. *Jur. nat.*); creditor ab uno correorum totum consequi nequit. Enimvero si ab uno correorum creditor totum consequi non possit, quod debet, partem reliquam ab altero exigere potest (§. 696. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo etiam in hypothesi propositionis praesentis creditori exigere licet, quod deficit, a debitore principali, si totum a fidejussore consequi non potuerit, consequenter patet ipsi regressus ad debitorem principalem, residui consequendi gratia. *Quod erat alterum.*

Duo constituantur rei debendi, ut creditor tanto certius suum consequi possit. Esi adeo liberum ipsi sit, quemnam eligere velit, ut solvat; non tamen per hoc alter liberatur, quod ab hoc debitum exigat, quam quod is solvat. Quamdiu adeo debitum integrum non solutum, debitor quoque principalis in totum non liberatur. Qui totum debet, is etiam debet quamlibet ejus partem, adeoque absurdum non est, solutione partis ab uno correorum facta alterum adhuc obligari ad solvendum residuum, consequenter hanc ab eo exigiri. Ceterum qui pure fidejubet seu pro altero se obligat; seu correum debendi se constituit, is non vult in subsidium teneri, quemadmodum insinuat definitio fidejussoris (§. 784.); sed eandem obligacionem in se suscipit, quæ est debitoris principalis, sublata differentia inter obligacionem principalem & accessoriæ, cui haec æquatur. Respectu adeo creditoris perinde est, ac si accessione obligatus eidem principaliter obligaretur, hoc est, ac si fidejussori credidisset. Eodem igitur profus modo cum utrumque sibi habeat obligatum, jure suo utitur, dum in exigendo debito debitorem principalem non distinguit ab eo, qui accessione obligatur. Qui pro altero se obligare vult, ab ejus arbitrio penderet, quomodo se obligare velis, an pure, ut debitum statim ab eo exigi possit,

principale.

principalis debitore non excusso, an sub ea conditione, nisi debitor principalis solverit, ut adeo is ante sit excutiendus, antequam ipse ad solvendum adigi possit. Hinc & in Jure Romano conceditur, ut quis renunciet beneficio excursionis: qui causus convenit cum hypothesi propositionis praesentis ac praecedentis, quemadmodum ordinarie fidejussio, cui concessum est beneficium excursionis, convenit definitioni, quam dedimus (§. 782.). Pure se obligans pro altero proprio dici nequit fidejubere (§. 782. b. & §. 349. *Log.*), nisi dicas eum renunciare huic juri, quod ante excutiendus sit principalis debitor, quam debitum ab ipso exigi possit (§. 805.); id quod utique facere potest (§. 118. part. 3. *Jur. nat.*). Atque adeo tum fidejussione dicendum est accedere pactum, quo fidejussoris obligatio alteratur (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*). Atque hoc respectu non invita definitione fidejussor etiam dici potest, qui pro altero obligato pure se obligat. Quodsi vero ad omnem ambiguitatem tollendam *fidejussionem in genere* definire malis per contractum, quo quis pro altero obligato vel obligando se obligat, & hanc distinguere in conditionatam, & puram, ita ut *conditionata* sit, quando te obligas ad solvendum, nisi principaliter obligatus solverit; *pura* vero, si absque hac conditione te obligaveris; nos equidem minime dissentientes habebis, qui in verbis faciles sumus, modo veritati non præjudicetur; non tamen satis tutum videtur terminis imponere significatum ab eo, quem jam habent diversum, propterea quod ipsa fidejussio a conditione suspendi possit, quæ hic conditionata diceretur, veluti si dicas: te velle obligatum esse ad solvendum debitum, nisi debitor principalis solverit, siquidem Mævius te hæredem instituat, & hæc conditio accedere etiam possit ad fidejussionem, quæ pura diceretur. Præterea si quis simpliciter diceret, se fidejubere, dubium foret, utrum quis conditionate, an pure fidejubere voluisse, nempe num supponat tacite hanc conditionem, si debitor principalis non solverit, an vero non supponat: Quamvis enim prius præsumi possit, non tamen consultum est præsertim in statu naturali, ubi Jus naturæ moderatur contractus, ut ad præsumptiones deveniatur, ubi iis carere possumus. Præstare

adeo videtur ut id, quod præsumi debebat, constituerat significatum vocabuli: quod vero præsumendum non est, expressis verbis dicatur, ut adeo contractus per paetum adjectum alteretur, quemadmodum diximus ante. Alia nimurum est conditio, quæ ipsi fidejussioni inest vel expresse, quemadmodum fert definitio nostra (§. 782.), vel tacite, quemadmodum supponitur in Jure Romano novo, ut beneficium ordinis seu excusonis continere possit (*not. §. 805.*). Atque ea de causa convenientius videtur, ut fidejussio conditionata dicatur, non ea, in qua per se constans quædam conditio inest per modum determinationis ellenitalis; sed illa potius, cui extrinsece conditio quædam adjicitur, quemadmodum fert receptus loquendi usus.

§. 808.

Quomodo A fidejussoris unice voluntate pendet, utrum se pure, an sub aliquis fideju- liqua conditione, vel in diem fidejubere velit, sive debitor principalis bere possit. Fidejussor enim promittit creditori, se præstaturum, ad quod præstandum obligatus debitor principalis, consequenter quod is quomodounque promiserit (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*), nisi is præstiterit (§. 786.). *Enim* vero ne- mo promittentem ultra voluntatem suam sibi obligare valet ad quid præstandum, nec ab eo plus juris acquirete valet, quam in eum transferre vult (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*). Er- go a fidejussoris unice voluntate pendet, quomodo fideju- bere velit, utrum pure, an sub conditione, vel in diem, quo- modocunque tandem debitor principalis sit obligatus, sive is pure beat, sive sub conditione alia quacunque, sive in diem alium quemcunque promiserit.

E. gr. Titius debet Mævio decem aureos solvendos post duos annos. Tu fidejubere potes promittendo, quod solvere velis post duos annos, vel si Sempronius te heredem instituerit. Si militier Titius promisit Mævio decem aureos, si Caius moria- tur; tu fidejuberes potes sub hac conditione, si Sejus te instituat heredem,

hæredem, vel quod teneri nolis ad decem aureos solvendos, si Cajum mori contingat, nec Titius solverit, nisi post biennium.

§. 809.

Si quis sub conditione, vel in diem fidejubet, ad solvendum, ne sub conditione extet, vel dies venerit. De fidejussio-
fiquidem debitor principalis non solverit, non ante adigi potest, quam ditione, vel
conditio extet, vel dies venerit. Promisit enim se præstitorum, in diem fa-
quod principaliter obligatus debet, nisi is præstiterit sub con-
ditione, vel in diem (§. 786.). Sed promissor promissio-
nem conditionatam non ante adimplere tenetur, quam con-
ditio extet (§. 468. part. 3. *Jur. nat.*), nec quod in diem pro-
mittitur exigi potest, nisi die isto præterlapsō (§. 501. part. 3.
Jur. nat.). Quamobrem si quis sub conditione, vel in diem
fidejubet, ad solvendum, fiquidem debitor principalis non
solverit, non ante adigi potest, quam conditio extet, vel
dies venerit.

Ita si Mævius solvere non possit decem aureos, quos post
duos menses solvere debebat, tu, qui promisisti post duos an-
nos te eosdem soluturum, antequam biennium fuerit elapsum
ad eos solvendum adigi non potes. Quodsi eos te soluturum
promisisses, si Sempronius te hæredem instituerit, ad solven-
dum adigi nequis, nisi postquam constat, te hæredem esse in-
stitutum. Si hæres non fueris institutus, fidejussio tua evane-
scit (§. 524. part. 3 *Jur. nat.*). Idem etiam valet, si fidejuben-
do p^{ro} ~~velis~~ esse obligatus, nimirum non sub ea conditione, ni-
si principalis debitor solverit. Promittere enim potes, quod
principalī debitore non excusso solvere velis, si hæres fueris in-
stitutus a Sejo, vel post biennium.

§. 810.

Si plures fidejubeant pro eodem debito, ita tamen ut unusquisque de pluribus que eorum non teneri velis, nisi pro certa parte; quilibet non re-fidejussori- wesur nisi pro ea parte, pro qua fidejubet. Quodsi debitor principi- bus pro certa
parte non solverit totum, singulis quoad r^{es} fiduum pro r^{ata} tenentur debiti parte
Quodsi enim plures fidejubeant pro uno debito, ita tamen fidejubent-
Uuu 3 ut bus.

ut unusquisque eorum teneri nolit nisi pro certa parte, cum qui pro parte fidejubet ultra eam non teneatur (§. 803.), nec illorum quilibet tenetur nisi pro ea parte, pro qua fidejussit.
Quod erat unum.

Quando principalis debitor totum, quod debet solvit, fidejussores omnes liberat (§. 795.). Quamobrem cum ratio nulla sit, cur unum potius liberare debeat, quam alterum, si partem solvit, non totum, & parte soluta debitum, pro quo fidejussum, jam censi debeat minus; singuli pro rata liberati existimari debent, ad residuum vero adhuc solvendum pro rata tenentur. *Quod erat alterum.*

E. gr. Titius debet Mævio 600 aureos. Sejus fidejubet pro parte una, quæ est 100 aureorum, Cajus pro dimidia, quæ est 300 aureorum, & Sempronius pro partibus duabus, quæ sunt 200 aurei. Quodsi Mævius excusat Titum, nec ab eo consequi possit, nisi 400 aureos; residui ducenti dividendi in sex partes, quarum unam Sejus, duas Sempronius, tres Cajus solvere tenetur. Solvet adeo Sejus $33\frac{1}{3}$, Sempronius $66\frac{2}{3}$, Cajus denique 100. Si dicas non satis cautum esse hoc pacto Mævio, cum, si v. gr. Sejus non sit solvendo, totum debitum a fidejussoribus consequi non possit: tenendum est, nec id fieri, si debitor principalis Titus non sit solvendo, ut ab eo nihil consequatur Mævius creditor. Quoniam enim tum Sempronius non obligatur nisi ad solvendum 200, Cajus vel ad 300 aureos & Sejus ad 100, siquidem & Sejus solvendo non sit, Mævius iacturam facit 100 aureorum. Non igitur durior si ejus conditio, si Titus partem debiti solvere nequeat, & Sejus solvendo non fuerit, sed potius melior, quando pro rata tenentur quoad residuum, si pars saltem solvatur a Tito, quemadmodum quoad totum, si nihil solvatur. Ceterum me non monente patet, si præterea quædam sint, ad quæ fidejussor tenetur creditori; ad ea similiter pro rata tereti fidejussores plures in casu præsenti, veluti si præstandæ sint usuræ in exemplo dato 30 aureorum; Sejus dabit 5, Sempronius 10, Cajus 15. *Quod si summus*

fumitus facere teneatur Mævius, ut eam, quam Sempronius debet, partem consequatur; hic solus eos restituit. Singuli enim sigillatim adigendi sunt ut solvant id, pro quo se obligarunt.

§. 811.

Si tibi promitto me dasurum decem aureos, nisi Titius solvat Nam fidejungint, quos debet; pro parte fidejubeo. Etenim si Titius oblibeat, qui gatus est ad solvendum 20 aureos, idem etiam obligatur ad minus das solvendum 10. Quod si ergo promitto me decem tibi datu-re promittit, num, nisi Titius dederit 20; pro eo me obligo, ad quod tibi nisi debitor jam obligatus est (§. 363. pars. 3. Jur. nat.), adeoque pro debitum solum parte fidejubeo (§. 282.).

§. 812.

Si plures fidejussores separatim in solidum se obligant, credi-De pluribus 7 cor a singulis integrum debitum exigere potest, nisi solvat debitor fidejussori-principalis, unius solutione liberantur omnes, nec qui solvit aliquid a bus se in se ceteris repetere potest: creditor tamen a singulis debiti principalis lidum sepa- partem, quam voluerit, exigere potest & parte ab uno soluta ceterarum obli- non tenentur nisi in residuum, quod denuo, si adhuc plures fuerint, gansibus. ab eo exigere potest creditor, quem elegit. Quod si enim plures fidejussores separatim in solidum se obligent, tot sunt di- versi contractus; quot fidejussores, quorum quilibet ab alte- ro independenter subsistit eodem prorsus modo, ac si alter initus non fuisset. Quilibet adeo fidejussor tenetur ex con- tractu suo, perinde ac si alius præterea non fidejussisset, sed ipse unus ac solus esset fidejussor. Enimvero quilibet fide- jussor in solidum obligatus integrum debitum solvere tenetur, nisi principalis debitor solverit (§. 794.). Quam- obrem creditor hoc debitum integrum exigere a singulis pot- est, eligendo scilicet cum, quem voluerit. Quod erat primus.

Quodsi

Quodsi unus fidejussorum solverit, debitor principalis creditori nihil amplius debet (§. 796.), consequenter nec ei quisquam pro eo obligatus esse potest. Unius adeo solutione liberantur omnes. *Quod erat secundum.*

Quoniam tamen singuli fidejussores separatim sese obligarunt creditori *per hypoth.* neque adeo unus quid alteri promisit, consequenter ad aliquid præstandum sese obligavit (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*); qui solvit fidejussor nihil a ceteris repetere potest. *Quod erat tertium.*

Enimvero quoniam qui in solidum se obligavit, is etiam obligatus est in quamlibet ejus partem, quod per se patet & ex notione totius ac partium intelligitur (§. 341. *Ontol.*); quilibet etiam fidejussor in hypothesi propositionis præsentis creditori tenetur in quamlibet debiti principalis partem. Quodsi ergo huic visum fuerit certam quandam partem exigere a fidejussore uno, quin hoc facere possit dubitari nequit. *Quod erat quartum.*

Quoniam si fidejussor unus solvit debiti principalis quandam partem, quoad eam partem liberatur debitor principalis (§. 796.); fidejussores ceteri, qui pro eo sese obligarunt (§. 784.), non amplius obligantur nisi pro parte residua, ut adeo petinde sit ac si debitum principale totum nonnisi eadem consisteret. Quamobrem cum creditor principale debitum exigere possit ab eo, quem elegerit *per demonstr.* n. 1. si adhuc plures fuerint fidejussores, partem residuam exigere potest, a quoconque voluerit. *Quod erat quintum.*

Fidejussio fit in securitatem debiti (§. 783.). Quando itaque creditor a pluribus idem sibi promitti separatim vult, non aliud intendit, nisi ut sibi melius cautum sit, nullam vero eorum, qui fidejubent, utilitatem. Cumque unus fidejussorum se ita obligaverit creditori, ac si nullus præterea fidejussisset, si solus solvere tenetur, non habet, quod conqueratur, præterea quod ceteri nihil solverint: neque enim conqueri posset, si solus fidejussisset.

§. 813.

Quoniam quilibet jus suum remittere potest (§. 117. *An debet re-part. 3. Jur. nat.*); si creditor in hypothesis propositionis precedenti gressus ad finis debitore principali non solvente a fidejussore uno nonnisi partem de jussorem, debiti exigit, hoc facit vel cum remissione juris exigendi partem ad aquo nonnisi *huc residuum, vel cum reservatione ejusdem, nisi quod residuum est, partem exce-* a ceteris consequi possit, aut non commode consequi possit. Quia git creditor, vero qui partem exigit, cum totum exigere possit, totum ab eo, a quo partem exigit, exigere nolle videatur; in casu du-bio creditor nonnisi partem debiti exigens jus suum exigendi partem adhuc residuum remisisse presumitur, nisi ea dixerit, per qua jus suum sibi reservasse intelligitur.

E. gr. Mævius tibi debet 100 aureos, pro quibus fidejubent Titius, Sempronius & Sejus, quilibet separatim. A Mævio de-bitum consequi nequis. Tu igitur a Titio exigis nonnisi trin-ginta aureos, cum in 100 tibi sit obligatus. Nisi tibi reserves regressum, siquidem residuos septuaginta a Sempronio & Sejo consequi minime possis, eum exactis 30 aureis ab obligatione sua liberasse censeris. Quodsi vero dixis, te 30 velle esse contentum, donec videris, utrum residuum a Sempronio & Sejo, an ab alterutro consequi possis, regressum utique tibi reservas.

§. 814.

Quoniam fidejussori solventi debitor principalis restitu- De regressu ere tenetur, quod pro eo solvit (§. 796.) & ad omne id, fidejussoris quod interest, ipsum non solvisse (§. 798.); in hypothesis etiam solventis. propositionis precedantis fidejussori vel debitum totum, vel partem debiti solventi patet regressus ad debitorem principalem quod id, quod solvisse quod interest, solutionem ab ipso factam non fuisse.

Nimirum cum quælibet fidejussio in se spectetur ac si ea sola cautum sit creditor; quæcumque de fidejussione demonstrata fuerunt, ea etiam ad singulas separatim factas sigillatim applicari possunt. Quamobrem ne opus quidem videbatur, ut de iis hic dixissemus.

§. 815.

De fidejussoribus. Si plures fidejussores conjunctim promittant, debitore principaliibus plurimi non solvente, singuli pro aqua parte tenentur: quodsi tamen ceteri solvendo non sint, qui solvendo est tenetur in solidum. Quodsi etiam promis- enim plures fidejussores conjunctim promittant, omnes simul tentibus. repräsentant unum fidejussorem, a quo exigendum debitum, nisi debitor principalis solverit (§. 794.). Quoniam itaque singuli æqualiter sunt obligati; pro aqua omnino parte creditori tenentur. *Quod erat unum.*

Quodsi tamen unus non sit solvendo, cum omnes simul sese obligaverint ad totum debitum solvendum, nisi debitor principalis solverit (§. 786.), & quia fidejussio facta in securitatem debiti (§. 783.), creditor dici nequeat plures accepisse fidejussores, ut sibi minus cautum sit, neque sit expresse conventum, ut unusquisque tantum teneatur pro parte virili; non alia mens fuisse intelligitur, tam creditoris, quam fidejussorum, quam ut ceteri vel unus, si tantummodo unus solvendo sit, teneatur in solidum. Quamobrem si plures conjunctim fidejubeant, debitore principali non solvente, in solidum tenetur unus, qui solvendo est, quando ceteri solvendo non sunt, seu ratam suam solvere nequeuerunt. *Quod erat alterum.*

Nimirum quia fidejussores plures unitam repräsentant personam, respectu creditoris una tantummodo est obligatio, cui quomodo satisfiat perinde esse debet creditor. Æquitas adeo divisionis tantummodo respicit fidejussores inter se: nulla vero ratio est, cur inde periculum aliquod emergere debeat creditoris, cui semper debetur a fidejussoribus, quod debitor principalis solvere nequit, pro quo nidem fidem suam adstrinxerunt. Si ve adeo omnes, sive unus vel alter tantummodo sit solvendo, omne periculum creditoris abesse debet. Hanc æquitatem fecutus D. Adrianus, qui beneficium divisionis introduxit contra ius antiquum, ceteros imponens onerante eo, qui solvendo non est

§ 4 I.

§. 4 I. de fidej. Naturaliter vero divisio non valet nisi in hypothesi propositionis praesentis, cum obligationes sunt metie-
dæ ex eorum, qui sese obligant, voluntate.

§. 816.

*Si plures fidejussores conjunctim promiserunt, qui solvit, ei Qualis de-
competit jus eam, quam alter solvere debebat, partem ab eo repetens regres-
sus. Quodsi enim plures fidejussores conjunctim promiserunt, sus iis, qui
singuli pro æqua parte tenentur (§. 815.). Quamobrem si solveruntur
unus solvat totum, seu partem, quam alter solvere debebat,
hanc pro altero soluisse intelligitur. Enimvero quoniam
conjunctim fidejubentes sibi invicem promittere censemur,
quod, debitore principali non solvente, unusquisque ad ex-
tinguendum debitum principale ratam suam conferre velit;
cuilibet, qui una fidejubet, competit jus exigendi a ceteris,
ut ratam suam conferant (§. 363. part. 3. Jur. nat.). Quam-
obrem si unus pro altero solvere cogitur, quatenus obliga-
tus est creditor, cui fidejussum, & obligationi isti satisfaci-
endum (§. 815.); ideo jus suum remittere non censemur.
Hoc igitur cum ipsis salvum sit; si plures fidejussores conjunctim
promiserant, ei, qui solvit, competit jus partem, quam solvit &
alter solvere debebat, ab eodem repetendi.*

*In hypothesi adeo praesenti fidejussori uni denegari nequit
naturaliter regressus adversus alterum, qui ratam suam non sol-
vit. E. gr. Mævius tibi debet 100 aureos; ego, Sempronius
& Cajus conjunctim tibi fidejubemus. Si Mævius non solvit,
ego, Sempronius & Cajus conjunctim 100 istos aureos solve-
re tenemur, nimirum quilibet nostrum $3\frac{3}{7}$. Quodsi Cajus
& Sempronius non sint solvendo, ego solus solvere teneor 100
aureos, sed paret mihi regressus adversus Sempronium & Ca-
jum, ita ut $3\frac{3}{7}$ a Sempronio & totidem a Cajo repetere pos-
sim, vel si tantummodo Cajus non fuerit solvendo, ut ego &
Sempronius solverimus pro Cajo $3\frac{3}{7}$, uterque nostrum ab eo
Xxx 2 repetere*

repetere potest 115. Ex demonstratione patet, jus hoc nasci ex tacita conventione, quae fidejussioni conjunctim factæ inesse intelligitur, qualis fingi ne quidem potest in separatis fidejussionibus, ubi unus fidejubere potest inscio altero. Ceterum non est, quod demum ostendamus, singulis fidejussionibus conjunctim promittentibus competere jus a debitore principali repetendi, quod solverunt, cum id abunde intelligatur ex supra demonstratis (§. 796.). Quoniam vero hoc jus competit omnibus conjunctim, si quem ultra ratam solvere contingat, a debitore quoque principali, quod ultra ratam dedit, repetere potest. Et quia non nisi semel repertere potest, quod ipsi debetur; unius solutione liberatur alter, ita tamen, ut, quod unus fidejussionum solvit alteri, id is a debitore principali repetere queat, donec unusquisque habeat quod suum erat ante contractum, qui nemini esse debet damnosus, quamdiu fieri potest, ut damnum ab omnibus avertatur (§. 495. part. 3. Jur. nat.).

§. 817.

De pluribus fidejussionibus simul promittentibus. Si plures fidejussiones simul promittunt, ita ut singuli teneri velint creditoris in solidum; creditor eligere potest eum, a quo debitum bus correis exigat, quando principalis solvere nequit, unius solutione liberantur debendi. omnes, ceteri autem eidem ad nihil tenentur. Etenim si plures fidejussiones simul promittunt ita, ut singuli teneri velint creditoris in solidum, quoniam eandem rem promittunt (§. 782.), correi debendi constituuntur (§. 692. part. 3. Jur. nat.). Eminusvero si plures fuerint correi debendi, ei, cui promissio facta est liberum quod debetur exigere, a quocunque voluerit (§. 695. part. 3. Jur. nat.), unus solutione sua liberat ceteros (§. 694. part. 3. Jur. nat.), ceteri autem ipsi in nihil tenentur (§. 697. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam si plures fidejussiones simul promittant ita, ut singuli teneri in solidum velint creditoris; hic eligere potest eum, a quo debitum exigat, debitore principali non solvente, unius solutione liberantur omnes, ceteri autem ei in nihil tenentur.

Hæc conveniunt notioni fidejussionis in Jure antiquo, quo fidejussores plures una cum creditore principali spectabantur quasi corlei debendi, ac si omnes essent principaliter obligati. Et introductis jure novo, quo etiam nos nunc utimur, beneficiis ordinis & divisionis, propositione præsens responder casui, quo fidejussores beneficio divisionis renunciant. Quodsi enim singuli sese in solidum obligent simul, eodem modo tenentur, ac si beneficio divisionis renunciassem. Quemadmodum vero non iniquum censerur beneficio divisionis renunciare; ita nec iniquum videri potest se eo modo obligare, quem fert propositione præsens. Immo æquitas fidejussionis cum renunciatione beneficii divisionis nititur propositione præsente. Nemo ad fidejubendum cogi potest; adeoque cuiuslibet prudentiae reliatum, utrum & quomodo se pro alieno debito obligare velit.

§. 818.

In hypothesi propositionis præcedentis si unus fidejissorum 10. An uno fidejum solvere non potuit, partem residuam ab altero exigere potes, jussore ex uno post alterum excusso, donec totum debitum fueris consecutus. cussso alterum. Patet nimurum ex demonstratione propositionis præcedentium excutentis, quod in ejus hypotheti plures fidejussores spectentur tantum re liceat. quam correli debendi (§. 817.). Namvero si ab uno correalorum totum consequi nequis, quod debetur, partem residuam ab altero excutere licet (§. 696. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam in hypothesi propositionis præcedentis, si unus fidejissorum totum solvere non potuit, partem residuam ab altero exigere potes, adeoque unum post alterum excutere licet, donec totum debitum fuerit consecutus.

Fidejussores in hypothesi præsenti spectantur tanquam correli debendi inter se, quatenus simul promittunt solutionem eiusdem debiti principalis accessorie, nisi debitor principalis solverit. Possunt vero etiam pure se obligare pro debito principali, quemadmodum de uno fidejissore diximus (§. 807.); & tunc una cum debitore principali spectantur tanquam correli deben-

debendi, ut cum eodem singuli eodem modo sint obligati, quasi omnes essent debitores principales, ea tamen legge, ut, quia debitum non nisi semel solvendum, unius solutione liberentur ceteri omnes, cum una sit eademque obligatio, quatenus omnes, adimplenda ab eo, per quem eas adimplere voluerit creditor, aut a pluribus, si unus ex aliis satisfacere non possit. Nihil difficultatis in tota hac materia est, modo species mentem eorum, qui fidejubent, cum ex eorum voluntate mercienda sit omnis obligatio. Quamobrem consultum est, ut, qui fidejuber, mentem suam accurrate exprimat: quibus enim verbis eandem exprimit, eam ipsi mentem fuisse recte sumitur (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*). Et creditor recte supponit fidejussorem omnia probe expendisse, quae ipsi expendenda sunt, antea quam fidejubeat (§. 422. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 819.

An creditor In hypothesi propositionum precedentium si ab uno fidejussore excusso unorum debitum facerit consecutus creditor, ei jus suum adversus Confidejussorem dejussores cedere nequit. In hac enim hypothesi creditori non jus suum competit nisi jus eum eligendi, a quo debitum exigat, debitoris cedentore principaliter solvente (§. 817.) & si ab eo totum consequi non potuerit, partem residuam ab alio exigendi (§. 818.). Quamprimum adeo totum debitum consecutus, ius ejus omne, quod habebat in fidejussores, expirat. Quoniam adeo jus nullum haberet, quod in fidejussorem, qui solvit, transferre possit, quo aliquid a ceteris repetere posset; ius quoque suum adversus confidejussores ei, qui solus solvit, cedere nequit (§. 819. part. 3. *Jur. nat.*).

Durum hoc wideri nequit: sibi enim imputare debet, qui ita fidejussit, cum aut alio modo fidejubere posset (§. 815.), aut, si creditor alia contentus fidejussione esse nollet, ab ea prorsus abstinere. Jure civili nunquam fidejussori uni contra alterum darur actio l. 39 ff. de Fidej. quod vero jure naturali aliquando datur, antea demonstravimus (§. 816.), & hoc aqui-

tati magis conuenit, cum plurimum simul fidejubentium pro eodem debito ea videatur stasse mens, quod nullus eorum plus gravari debeat altero, nisi expresse contrarium dictum fuerit, quemadmodum in hypothesi praesenti. Evidem jure civili datur etiam in omni casu beneficium cedendarum actionum, qua etiam uti potest fidejussor, qui solvit, adversus confidejussores ad illorum tantum partis restitutionem, non vero expensas, de quo vide *Carpzovium* p. 2. C. 17 def. 18. & 23; quoniam tamen hoc supponit beneficium divisionis, quod naturaliter non obtinet nisi in fidejussoribus pro aequa parte obligatis (§. 816.), id minime conuenit fidejussioni in hypothesi praesentia. In iure naturali naturae admitti nequit, nisi quod ex hypothesi accessorio colligitur, haec vero determinatur per ea, quae fidejussores sufficienter indicant (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*). Non tamen ideo negamus, lege positiva istiusmodi beneficiis succurri posse iis, qui non omnia probe expendunt, quae expendere debebant, antequam fidejuberent (§. 394. part. 3 *Jur. nat.*). Consultum nimirum est, ut subinde rigor legum naturalium lege positiva temperetur, quemadmodum suo loco ostensum sumus.

§. 820.

Naturaliter creditor inscio, multoque minus invito fidejussore an terminum solutionis prorogare nequit: quod, ubi fecerit, fidejussores aut solutione liberantur. Fidejussor enim se obligat pro debito certo termino inscio mino solvendo, ita ut ipse solvere velit debitum, nisi isto aut invito termino solvere possit debitor principalis (§. 782.). Quod fidejussore si vero terminus solutionis prorogetur, perinde est ac si de prorogari debitor solvit et debitum, & novum contraheret: pro quo adeo possit cum non fidejusserit, qui pro priori fidejusserat, nec is pro eo creditori tenetur, quin potius cum debito a principali debitore soluto fidejussor liberetur (§. 795.), idem etiam liberari debet, si creditor inscio, vel prorsus invito terminum solutionis proroget. *Quod erat unum.*

Quoniam

Quoniam adeo fidejusfl liberatur, si ipso iⁿscio vel prorsus invito terminus solutionis a fidejussore prorogetur; sine ipsius consensu eundem prorogare nequit creditor. Quod si enim eundem proroget consensu fidejussoris, hic etiam pro novo, quod contrahitur debito *per demonstrata*, se^e obligat, adeoque tanquam fidejussor tenetur. Quamobrem patet naturaliter iⁿscio multoque minus invito fidejussore terminum solutionis a creditore prorogari non posse. *Quod erat alterum.*

Evidem non ignoro, interpres Juris Romani in diversas abire sententias, & Jure Saxonico litem ita terminatam esse, ut fidejussor ex solutionis prorogatione se iⁿscio debitori facta non liberetur, nisi contra ulteriorem obligationem post terminum elapsum expresse fuerit protestatus, seu initio statim fuerit conventum, ne valeat fidejussio termino solutionis prorogato, de quo Vide *Carpzovium* part. 2. C. 19. def. 1 & 6. Quoniam tamen non perinde est, sive debitum in termino solutionis exigatur, sive idem prorogetur, cum, qui nunc solvendo est, ne post-hac solvendo sit fieri utique possit, æquitati sane convenientius est, quod ea fidejussori mens fuisse videatur, ne se iⁿscio vel invito terminus prorogetur, nisi expresse contrarium dictum fuerit. In fidejussione nimirum illud præsumendum, si vel maxime præsumtione stare velis, quod tamen opus non esse præfens loquitur *demonstratio*, quod minus gravare potest fidejussorem. Quoniam vero rationes particulares esse possunt, ob quas fidejussor malit terminum solutionis prorogari, quam principalem debitorem statim excuti, vel seipsum ad solvendum compelli, subinde autem etiam habere possit rationes fidejussor, cur ipse in termino solvere & jus creditoris sibi cedi malit, quam terminum solutionis prorogari; ideo prorogatio fieri non debet nisi consensu fidejussoris, minime autem ipso iⁿscio, vel prorsus invito. Poteramus facile hæc uberioris declarare, siquidem necesse foret in tantas ambages descendere.

§. 821.

Quando

Si plures fuerint fidejussores & alii in prorogationem consentiant,

ant, alii consenire nolint, terminus vero fuerit prorogatus; con-prorogatione sentientes soli obligantur. Etenim si creditor terminum solutionis debitori prorogat, invitum liberat, non autem consente fidejussore sentientes (§. 821.). Quamobrem si plures fidejussores fuerint, quorum alii in prorogationem consentiunt, alii consenserint, alii obtere nolint, terminus vero solutionis prorogetur; dissentient ligati manentes equidem liberantur, sed non consentientes. Hi igitur so-~~ante~~ li facta prorogatione obligati manent.

Nimirum fidejussores inter se minime convenerunt, quod neuter a fidejussione sua recedere velit, si possit, sine ceterorum consensu. Quamobrem unicuique liberum est, ut faciat, quod velit, nec unus alterum cogere potest ut sua stet voluntate.

§. 822.

Qui pro fidejussore fidejubet, *fidejussor succedaneus*, subinde- *Fidejussor etiam subalternus*, vel *Vicarius*, idiomate patrio *ein Rückbär*, *succedanea* ge appellatur, & ejus respectu fidejussor, pro quo fidejubetur, *quoniam sit*. *principalis audit*. Unde etiam ipsa *Fidejussio* pro alio fidejussore *succedanea*, item *subalterna*, vel *vicaria* vocatur: ejus autem respectu fidejussoris *principalis obligatio principalis* vocatur.

Nimirum fidejussor succedaneus accedit fidejussoris obligationi, quam adeo fide sua esse jubet, non obligationi *principalis*, pro qua se obligat fidejussor *principalis*. Facile appareat, fidejussorem succedaneum non alia de causa accedere obligationi fidejussoris *principalis*, quam quod creditor metuit fidejussione *principalis* non satis sibi esse cautum. Neque vero est quod excipias, quod fidejussione succedanea non sit opus, cum qui fidejussor succedaneus est simul fidejubere possit *principaliter*; a fidejubentis enim arbitrio pendet, quomodo fidejubere velit consequenter utrum obligationi *principalis*, an minus *principalis* fidejussoris accedere malit.

§. 823.

Quoniam fidejussor succedaneus pro fidejussore fideju- *Ad quoniam bet*, fidejussor autem pro obligato vel obligando se obligans se obligat (*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*) Y y y pro-

fidejussor promittit creditori, se præstiturum, quod principalis debitot
succedaneus. debet, nisi is præstiterit (§. 786.); *fidejussor succedaneus* promit-
tit creditori, se præstiturum, quod fidejussor principalis præstare debe-
bat, nisi ipse præstiterit.

Fidejussor nimirum succedaneus non vult ante succedere in
 locum principalis, nisi quando is præstanda præstare nequit, at-
 que adeo personam fidejussoris principalis tum demum repræ-
 sentat.

§. 824.

Relatio fide- Quoniam fidejussor succedaneus promittit creditori se
jussoris suc- præstiturum, quod fidejussor principalis debebat, nisi ipse
cedanei ad præstiterit (§. 823.), idem vero respectu debitoris principalis
principalis. promittit fidejussor principalis (§. 786.); *obligatio fidejussoris*
principalis spectatur tanquam obligatio principalis, pro qua intercedi-
sur, & fidejussor principalis spectatur tanquam debitor principalis re-
spectu succedanei.

Hinc facile apparet, quomodo ea, quæ de fidejussione prin-
 cipali demonstrata sunt, applicentur ad fidejussionem succeda-
 neam. Nimirum substituatur in locum debitoris principalis
 fidejussor principalis & in locum fidejussoris principalis fidejus-
 sor succedaneus, & omnia statim erunt manifesta, ut adeo facta
 hac reductione per nudam applicationem pareant omnia, nec
 opus sit ea demum ex notione fidejussoris succedantei demon-
 strari.